CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

REQUERIMENTO Nº   DE  2025

(DO SR. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer aditamento ao Requerimento nº 4/2025,
da  Comissão  Especial  sobre  Transporte  e
Entrega por Plataformas Digitais (PLP 152/25),
para  inclusão  de  convidados  na  audiência
pública.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  em  aditamento  ao  Requerimento  nº

4/2025,  de  autoria  do  Deputado  Daniel  Agrobom,  que  propõe  a  realização  de

audiência  pública  nesta  Comissão  Especial  para  debater  o  enquadramento  de

motoristas por aplicativo como Microempreendedores Individuais (MEI), bem como

os  desafios,  impactos  e  perspectivas  para  o  setor,  a  inclusão  dos  seguintes

convidados.

-  Sr.  Raiati  Gomes  de  Souza  –  Presidente  do  Sindicato  dos

Trabalhadores de Motoristas de Aplicativos do Estado de Rondônia (SINDMAPP-

RO);

- Eliseu Paulino – CEO da da Urbano Norte.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública prevista no Requerimento nº 4/2025 trata de um tema

sensível  e  estratégico  para  o  futuro  do  trabalho  autônomo  no  Brasil:  o

enquadramento  de motoristas por  aplicativo  como MEI.  Para  que o debate  seja

plural  e  ancorado na realidade de diferentes  regiões e  modelos operacionais,  é

fundamental incluir vozes que representem tanto os trabalhadores quanto iniciativas

empreendedoras brasileiras.

*C
D2

54
46

95
83

00
0*

RE
Q

 n
.1

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
08

/2
02

5
18

:0
5:

13
.9

03
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254469583000

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

O Sr.  Raiati  Gomes de  Souza,  presidente  do  SINDMAPP-RO,  representa

uma liderança sindical atuante na Região Norte. Sua experiência com motoristas

locais que enfrentam desigualdades de mercado e operam em cenários distintos

dos  grandes  centros  permitirá  uma  análise  mais  equitativa  das  implicações  da

formalização via MEI.

Já o Dr. Eliseu Paulino, como CEO da Urbano Norte, traz a visão empresarial

de  uma plataforma nacional  alternativa  às  multinacionais  do  setor.  Sua atuação

busca  descentralizar  o  controle  das  corridas  e  promover  maior  autonomia  aos

motoristas,  o  que  o  torna  peça-chave  no  debate  sobre  regulamentação,

competitividade e sustentabilidade econômica do setor.

Ambos  os  convidados  enriquecerão  o  diálogo  com  abordagens

complementares, promovendo um debate mais democrático, técnico e conectado à

realidade brasileira.

Diante disso, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,        de agosto de 2025.

MAURICÍO CARVALHO

Deputado Federal (UNIÃO – RO)
*C

D2
54

46
95
83

00
0*

RE
Q

 n
.1

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
08

/2
02

5
18

:0
5:

13
.9

03
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254469583000